ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П Р О Т О К О Л

от 27.01.2016 №1(53)

заседания Чрезвычайной санитарно-противоэпидемической
комиссии при Правительстве Санкт-Петербурга (ЧСПК)

Начало заседания в 16.00
Смольный, ком. 306

Повестка дня:

О мерах, направленных на противодействие распространению гриппа и ОРВИ
в Санкт-Петербурге в период эпидемического подъёма 2016 года.

Слушали:

1. Об эпидемиологической обстановке по гриппу и прочим ОРВИ и мерах,
направленных на усиление профилактических, противоэпидемических мероприятий.

Башкетова Наталия Семеновна - руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу
Санкт-Петербургу

2. О мерах по предупреждению заболеваемости гриппом и ОРВИ и об организации
оказания медицинской помощи больным в медицинских учреждениях Санкт-Петербурга.

Засухина Татьяна Николаевна - заместитель председателя Комитета по
здравоохранению

3. О мерах, направленных на предотвращение распространения гриппа и ОРВИ в
образовательных учреждениях Санкт-Петербурга.

Воробьева Жанна Владимировна -  председатель Комитета по образованию

Решили:

1. Комитету по здравоохранению:
1.1. Разработать и утвердить схемы маршрутизации больных при их

госпитализации в стационары в зависимости от возраста, общего состояния, наличия
беременности, сопутствующих хронических заболеваний, степени тяжести, клинического
течения и др.

Срок: до 01.02.2016.
Ответственный: Колабутин В.М.

1.2. Обеспечить работу сформированных мобильных бригад врачей-консультантов
для оперативного выбора оптимального алгоритма лечения больных внебольничными
пневмониями, гриппом, ОРВИ.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственный: Колабутин В.М.

1.3. Проводить разбор всех случаев несвоевременной госпитализации пациентов с
детальным разбором допущенных ошибок.

Срок: постоянно
Ответственный: Колабутин В.М.

1.4. Принять меры по недопущению преждевременной выписки пациентов с
гриппом и пневмониями.

Срок: постоянно
Ответственный: Колабутин В.М.

1.5. Завершить проведение обучающих семинаров для врачей стационарной и
амбулаторно-поликлинической сетей.

Срок: до 01.02.2016.
Ответственный: Колабутин В.М.

1.6. Максимально ограничить плановую госпитализацию пациентов в соматические
стационары, ограничить доступ посетителей к больным, находящимся в стационарах,
усилить противоэпидемический режим в подведомственных организациях.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственный: Колабутин В.М.

2. Комитету по здравоохранению, главам администраций районов Санкт-
Петербурга, руководителям медицинских организаций вне зависимости от
организационно-правовой формы собственности:

2.1. Максимально ограничить плановый прием больных в амбулаторно
поликлинических учреждениях, проведение плановой профилактической вакцинации,
проводимой в амбулаторно-поликлинических учреждениях.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия
Ответственные: Колабутин В.М., главы администраций районов Санкт-

Петербурга, руководители медицинских организаций вне зависимости от
организационно-правовой формы собственности.

3. Комитету по социальной политике, Комитету по образованию, главам
администраций районов Санкт-Петербурга, руководителям учреждений социального
обслуживания населения:

3.1.Запретить допуск посетителей к лицам, находящимся в учреждениях закрытого
типа.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия
Ответственные: Ржаненков А.Н., Воробьева Ж.В., главы администраций

районов Санкт-Петербурга, руководители учреждений социального обслуживания
населения.

4. Комитету по образованию:
4.1. Запретить направление детей (учащихся 1 классов) в загородные лагеря отдыха

во время дополнительных каникул.
Срок: в течение всего периода эпидемического подъема
Ответственный: Воробьева Ж.В.

4.2. Приостанавливать образовательный процесс на срок не менее 7 дней в случае
отсутствия по причине гриппа и ОРВИ в детском образовательном учреждении 20% и
более детей.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственный: Воробьева Ж.В.

5. Комитету по образованию, Комитету по науке и высшей школе, главам
администраций районов Санкт-Петербурга, руководителям образовательных
организаций вне зависимости от организационно-правовой формы собственности,
включая организации дополнительного образования детей:

5.1.Отменить проведение массовых спортивных, культурных и других мероприятий
для детей и подростков, проводимых в помещениях.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственные: Воробьева Ж.В., Максимов А.С., главы администраций

районов Санкт-Петербурга, руководители образовательных организаций вне
зависимости от организационно-правовой формы собственности,
включая организации дополнительного образования детей.

5.2. Отменить проведение занятий в кружках, группах, учреждениях
дополнительного образования детей и подростков.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственные: Воробьева Ж.В., Максимов А.С., главы администраций

районов Санкт-Петербурга, руководители образовательных организаций вне
зависимости от организационно-правовой формы собственности,
включая организации дополнительного образования детей.

6. Комитету по образованию, Комитету по науке и высшей школе, Комитету по
культуре, Комитету по физической культуре и спорту, Комитету по молодежной
политике и взаимодействию с общественными организациями:

6.1. Отменить проведение массовых культурно-развлекательных, спортивных и
других мероприятий.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственные: Воробьева Ж.В., Максимов А.С., Сухенко К.Э, Авдеев Ю.В.,

Абдулина Р.Ю.

7. Комитету по развитию предпринимательства и потребительского рынка,
Комитету по транспорту:

7.1. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность в сфере коммунально-бытового обслуживания населения,
пассажирских перевозок, торговли, обеспечить наличие неснижаемого запаса
индивидуальных средств защиты (маски, респираторы, перчатки и др.) и контроль за их
использованием сотрудниками указанных организаций.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия по гриппу
Ответственные: Качаев Э.И., Головин А.Н.

8. Комитету по печати и взаимодействию со средствами массовой
информации:

8.1.Проводить информационно-разъяснительную работу с населением с акцентом
на профилактику гриппа.

Срок: в течение всего периода эпидемического неблагополучия
Ответственный: Серезлеев С.Г.

9. Управлению Роспотребнадзора по городу Санкт-Петербургу, ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург», Комитету по

здравоохранению, Комитету по образованию разработать план противодействия
распространению гриппа и прочих острых респираторных вирусных инфекций в Санкт-
Петербурге на 2016-2018гг.

Срок: до 08.02.2016.
Ответственный: Башкетова Н.С., Коржаев Ю.Н., Колабутин В.М.,

Воробьева Ж.В.

Председатель ЧСПК,
вице-губернатор Санкт-Петербурга

Козловская Е.В., 595-89-70